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 TroværdigNyhedsmedierne fungerer i dag som en selvstændig samfundsinstitution 
med stor indfl ydelse på samfundets dagsorden. Med denne stigende ind-
fl ydelse og efter skandalesager som Se og Hør-sagen mødes nyhedsmedierne 
også med øget skepsis fra politikere og befolkning. Kan man stole på de 
informationer, som nyhedsmedierne bringer, og på de arbejdsmetoder, 
som journalister anvender?

At nyhedsmedierne opfattes som troværdige, er en forudsætning for, at 
nyhedsmedierne bliver læst, set eller lyttet til, og en forudsætning for, at 
nyhedsmedierne kan opretholde deres institutionelle særstatus som den 
� erde statsmagt. Af samme grund er troværdighed et centralt begreb i ny-
hedsmediernes selvforståelse, men også et begreb, der lader sig defi nere og 
undersøge på en lang række forskellige måder.

TROVÆRDIG JOURNALISTIK. Et spørgsmål om etik og nøjagtighed intro-
ducerer et nyt teoretisk begreb til den del af troværdighedsforskningen, 
der fokuserer på nyhedsmedier og journalistik: begrebet institutionel tro-
værdighed, der retter sig mod to dimensioner; de journalistiske arbejds-
metoders og nyhedsmediernes indhold. Samlet set skal både de jour-
nalistiske arbejdsmetoder og resultatet af dem, nyhedsmediernes indhold, 
leve op til en række kriterier, før nyhedsmedierne som samfundsinstitution 
kan opretholde troværdigheden.

Gennem en række grundige analyser fokuserer bogen derfor på journalisters 
forhold til presseetik, på nøjagtigheden af de nyheder, som nyhedsmedierne 
producerer, på den journalistiske vinkling på tværs af medieplatforme og på 
det journalistiske sprog. Afslutningsvis diskuterer bogen nyhedsmediernes 
mulighed for at øge deres troværdighed ved at være mere transparente 
omkring for eksempel de journalistiske arbejdsmetoder samt spørgsmål 
om fejl og rettelser.
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Jens Jonatan Steen og Gry Inger Reiter
Tag bladet fra munden. En introduktion til politisk 
framing
Bogen giver et indblik i den toneangivende framing-
forskning og i sammenhængen mellem sprog, hjerne 
og politik. Læseren får indsigt i, hvordan framing er 
en genvej til politiske grundværdier og succes i mo-
derne politik, og hvordan politiske aktører, der gerne vil 
skabe forandring, bør mestre evnen til at frame – i en 
verden, hvor man enten kan frame eller blive framet. 

Jesper Tynell 
Mørkelygten. Embedsmænd fortæller om politisk 
tilskæring af tal, jura og fakta
Embedsmænd skærer løbende tal, jura og fakta til, 
så de bedste muligt sælger regeringens politik. Det 
fremgår af de mange dokumenter og samtaler med 
embedsmænd, Jesper Tynell baserer denne bog på. 
Bogen giver et hidtil uset indblik i centraladministra-
tionens metoder til at fremstille en sag som veloplyst, 
selvom afgørende dele bevidst bliver begravet i mørke. 

Lars Bjerg
Som man spørger. Det journalistiske interview
Et godt interview kan kendes på, at det skaffer gode 
svar. Der er ikke andre kriterier. Men sandsynligheden 
for at få gode svar vokser betydeligt, hvis inter-
vieweren kender sit værktøj og behersker forskellige 
standardfi gurer og er opmærksom. Lars Bjerg giver en 
enkel og systematisk indføring i de grundlæggende 
teknikker og principper bag det vellykkede interview.

Søren Kolstrup, Gundhild Agger, Per Jauert 
og Kim Schrøder (red.)
Medie- og kommunikationsleksikon
Imponerende dansksproget introduktion til medieteori 
og -historie – og kommunikationsteori, diskursteori, 
fortælleteori, videnskabelige metoder, receptionsforsk-
ning m.m.m. 

Se om dit bibliotek abonnerer på
medieogkommunikationsleksikon.dk
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